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1 ÚVOD

Malé a střední podniky jsou považovány za hnací motor každé ekonomiky. Jejich

výhodou oproti velkým firmám je flexibilita a jednoduchá organizační struktura.

Bohužel v současném světě kde vládne globalizace, zůstávají pozadu ve výkonnosti za

velkými společnostmi.

Nesmíme opomenout ani současnou hospodářskou krizi, která zasáhla celý svět

a dopadá na všechny subjekty v ekonomice, ať jsou to malé a střední podniky nebo

velké mezinárodní společnosti.

Možné řešení jak těmto problémům předcházet je naučit se spolupracovat s ostatními

firmami v daném odvětví a regionu. Jedna z možností takové spolupráce, kdy se malé

a střední podniky sdružují a navzájem si pomáhají, se nazývá klastr.

Klastry vznikají jako sítě regionálně propojených podniků a nepodnikatelských

subjektů, kam patří např. vysoké školy, univerzity, výzkumné ústavy. Členové klastru si

navzájem pomáhají plnit poslání, dělí se o produktivní síly a snášejí rizika. Zároveň jsou

si ale stále konkurenty v daném odvětví.

V České republice je klastr celkem novým pojmem. Jenom malá část podniků je

informována nebo dokonce má zkušenosti s touto formou spolupráce. Pro zlepšení této

situace existují v České republice instituce, které klastry propagují a pomáhají

podnikům při rozhodování, zda příležitost vstoupit do klastru využít či nikoliv. Patří

sem především Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest a Hospodářské

komory jednotlivých krajů.

Práce se zaměřuje na perspektivu možného rozvoje klastrů v České republice. Pozornost

je věnována operačním programům, které se staly důležitým zdrojem financí pro tuto

formu spolupráce a díky kterým dochází k vyhledávání stále nových oborů, ve kterých

mohou potencionální klastry vzniknout. Dílčím cílem je popsat situaci ve spolkových

zemích Rakouska, kde najdeme řadu klastrů, které jsou modelem úspěšnosti pro celý

svět.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Charakteristika klastrů

2.1.1 Definice klastrů

Klastry jsou geograficky blízké skupiny provázaných firem a navazujících institucí

v určitém oboru. Klastry prosperují tam, kde existuje vysoce kvalitní mikroekonomické

podnikatelské prostředí. Klastry se dají popsat pomocí modelu diamantu M. Portera.

Jejich součástí jsou poskytovatelé specializovaných služeb, jako je např. reklama

a public relation, ale také univerzity, výzkumné ústavy atd. Klastry vytvářejí specifické

prostředí kombinací aktiv, institucí a znalostí, které produkují mimořádně vysoký

stupeň inovací. Pro firmy je totiž mnohem snadnější vnímat příležitosti, rozvíjet

a zavádět nové myšlenky, když jsou umístěny uprostřed podobných firem a v blízkosti

dodavatelů. Dochází ke zvyšování konkurenční výhody firem v klastru prostřednictvím

externalit a vazeb mezi firmami, odvětví a navazujících institucí v rámci klastru

(SKOKAN, 2004).

Dle Portera lze klastry chápat jako geografické soustředění vzájemně provázaných

firem, specializovaných dodavatelů, poskytovatelů služeb, firem v příbuzných

odvětvích a přidružených institucí, jako jsou univerzity, agentury a obchodní asociace

různých směrů, které soutěží, ale také spolupracují (MODERNÍ ŘÍZENÍ, 2007).

Klastr je soubor regionálně propojených společností (podnikatelů) a přidružených

institucí a organizací - zejména institucí terciárního vzdělávání (vysokých škol, vyšších

odborných škol) - jejichž vazby mají potenciál k upevnění a zvýšení jejich

konkurenceschopnosti.

Zúčastněné společnosti si navzájem konkurují, ale současně jsou nuceny řešit řadu

obdobných problémů (vzdělávání zaměstnanců, přístup ke stejným dodavatelům,

spolupráce s výzkumnými a vývojovými kapacitami, nedostatečné zdroje na výzkum

apod.). Díky spolupráci v těchto oblastech mohou řadu svých omezení překonat a získat
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konkurenční výhodu, která se těžko napodobuje. Jedná se tedy o všestranně výhodné

partnerství firem, vysokých škol a regionálních institucí, které má řadu přínosů pro

všechny jeho členské subjekty (CZECHINVEST, 2007).

Pojem klastr představuje vyústění různých proudů teorie a praxe ekonomického rozvoje

a koncentrující se v něm následující charakteristiky:

� Spolupráce a propojení mezi firmami (sítě);

� Aglomerační výhody (externí úspory);

� Sociální kapitál (asociativní kapitál);

� Transfer a šíření technologií (inovace a předávání znalostí) (SKOKAN, 2004);

Ke zvýšení ekonomického růstu vedou klastry zejména ze tří důvodů:

� Zvyšují produktivitu tím, že umožňují přístup ke specializovaným vstupům

a zaměstnancům, zvyšují možnosti přístupu k informacím, institucím a veřejným

statkům.

� Zvyšují inovační kapacitu firem zrychlováním difúze technologických znalostí

a inovací. Navíc konkurenční tlaky uvnitř každého klastru zvyšují samotné

firemní pobídky k inovacím.

� Stimulují rychlejší tvorbu nových firem, protože mnozí zaměstnanci se stávají

podnikateli v tzv. spin-off firmách vzniklých odštěpením od původní firmy

v důsledku nižších bariér vstupu (BEDNÁŘOVÁ, 2007).

2.1.2 Historie klastrů

Teoretické prameny klastrového konceptu se datují již na konec devatenáctého století,

kdy britský ekonom Alfred Marshall začal zkoumat územní koncentraci průmyslových

odvětví. Ve své knize Principy ekonomie (1890) mimo jiné poznamenal, že průmyslová

odvětví jsou často místně koncentrována a získávají značné přínosy z externalit, jako

jsou úspory z rozsahu a „přelévání znalostí“ (spillovers), plynoucích z těchto

koncentrací. Koncentrace a propojenost podniků přináší tzv. lokalizační úspory, které se

projevují např. jako přitažlivost pro firmy dodávající vstupy nebo specializované služby
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pro tato odvětví, vytvoření zásobníku specializované pracovní síly s nezbytnými

znalostmi a dovednostmi pro odvětví, firmy vyrábějící výrobní zařízení pro odvětví,

předávají znalostí a technického pokroku mezi firmami. Mezi hlavní důvody vzniku tzv.

industrial districts (průmyslové okrsky) uvádí Marshall přírodní podmínky, jako je

charakter klimatu a půdy, existence nerostného bohatství a snadný přístup k půdě

a vodě. V těchto geografických oblastech navíc existuje zvláštní atmosféra daného

odvětví odvozená od formálních i neformálních kontaktů, zvyků, sociálních hodnot,

pracovních postupů a tradic. Průmyslové okrsky lze považovat za předstupeň klastru.

V průběhu 20. století se vztahem koncentrace v průmyslu (resp. inovací) a hospodářské

výkonnosti zabývala řada dalších autorů (např. Weber, 1909; Christaller, 1933; Lösch,

1940; Hartus, 1954; Schumpeter, 1942; Hayek 1945; Nordhaus, 1962; Olson, 1965;

Williamson, 1985). Největší míry proniknutí těchto témat na veřejnost bylo dosaženo

díky práci Michaela Portera v oblasti konkurenceschopnosti klastrů. Během poslední

dekády prokázala Porterova myšlenka „klastrů“ (např. Porter, 1998a, 1998b, 2000

a mnoho dalších publikací) ve světě značný vliv na studium regionálního a lokálního

„shlukování“ (aglomeraci) odvětvové specializace, inovací a podniků. Také tvůrci

politik na celém světě, jako Světová banka, OECD, národní vlády, regionální a lokální

rozvojové agentury apod., se chopili Portrova modelu klastrů jako nástroje propagace

národní, regionální a lokální konkurenceschopnosti, inovací a růstu (PAVELKOVÁ

A KOL., 2009).

2.1.3 Porterův model aneb co činí klastr klastrem

To, co činí klastr klastrem a jaké podmínky musí být splněny na daném místě, aby se

stalo konkurenceschopným a tudíž, aby se dosáhlo konkurenceschopnosti celého

klastru, znázornil Porter v modelu nazývaném „Porterův diamant". Pokud má být klastr

konkurenceschopný, musí v něm být přítomny všechny prvky diamantu a musí být

síťově propojeny.
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Obrázek 1: Porterův diamant

Zdroj: Břusková, 2003

� Podmínky na straně vstupů zahrnují veškeré hmatatelné prostředky (celou

materiální infrastrukturu jako přírodní, lidské a kapitálové zdroje), klima,

informační, právní a administrativní systém, vědeckou a technologickou


[…]


CEITEC bioinformatika 2007 Jihomoravský 7

Klastr českých nábytkářů výroba nábytku 2006 Jihomoravský 33

Klastr přesného strojírenství Vysočina strojírenství 2006 Vysočina 17

EKOGEN anorganické odpadní materiály 2006 Jihočeský 16

Jihočeský dřevařský klastr dřevařství 2007 Jihočeský 12

Klastr obecného strojírenství strojírenství 2008 Jihočeský 76

ENWIWA zpracování odpadů 2008 Karlovarský 21

CzechBio biotechnologie 2008 Středočeský 29

CLUTEX technické textilie 2006 Liberecký 23

OMNIPACK obalová technika 2005 Královéhradecký 38

CZECH STONE CLUSTER zpracování kamene 2007 Královéhradecký 25

Název klastru Zaměření Rok založení Kraj Počet členů

Hradecký IT klastr informační technologie 2008 Královéhradecký 20

NANOMEDIC nanotechnologie, biotechnologie 2006 Pardubický 24

Pozn.: počet členů je uveden podle seznamu na internetových stránkách jednotlivých klastrů

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 3: Seznam klastrů v Rakousku

Název klastru Zaměření Rok založení Spolková země Počet členů
Automobil - Cluster (AC) automobilový průmysl 1998 Horní Rakousko 246

Kunststoff - Cluster (KC) plasty 1999 Horní Rakousko 333

Möbel und Holzbau - Cluster (MHC) výroba nábytku 2000 Horní Rakousko 255

Gesundheit -Cluster (GC) zdraví 2002 Horní Rakousko 191

Mechatronik - Cluster (MC) mechatronika 2003 Horní Rakousko 254

Umwelttechnik - Cluster (UC) technologie 2009 Horní Rakousko 452

Lebensmittel - Cluster (LC) potravinářství 2000 Horní Rakousko 234

Netzwerk Design&Medien OÖ design a média 2007 Horní Rakousko 43

Netzwerk Humanressourcen OÖ lidské zdroje 2004 Horní Rakousko 86

Verein Netzwerk Logistik, OÖ logistika 2006 Horní Rakousko 250

Ökoenergie - Cluster (OEC) ekologická energie 2000 Horní Rakousko 190

Energieeffizienz energetika 2009 Horní Rakousko -

Holzcluster Tirol dřevařství 2003 Tyrolsko 52

Cluster Wellnes Tirol zdraví a wellness 1997 Tyrolsko 72

Cluster Life Sciences Tirol biotechnologie, genetika 2004 Tyrolsko 57

Cluster Erneuerbare Energien Tirol obnovitelné zdroje 2004 Tyrolsko 58

Cluster Informationstechnologien Tirol informační technologie 2008 Tyrolsko 57

TechnoGate Tirol strojírenství 2004 Tyrolsko -

Kompetenznetzwerk Gesundheit Osttirol zdraví 2005 Tyrolsko 50

Cluster Mechatronik Tirol mechatronika 2004 Tyrolsko 35

Austrian Traffic Telematics Cluster (ATTC) doprava 2003 Vídeň 24

Rail Technology Cluster Austria (RTCA) železniční doprava 2003 Vídeň 38

Automotive Cluster Vienna Region (ACVR) automobilový průmysl 2001 Vídeň 115

Life Science Austria - Vienna Region biotechnologie, genetika 2002 Vídeň 18

Název klastru Zaměření Rok založení Spolková země Počet členů
Vienna IT Enterprises informační technologie 2007 Vídeň 171

Acstyria Autocluster GmbH automobilový průmysl 1995 Štýrsko 181

Holzcluster Steiermark GmbH dřevařství 2001 Štýrsko 131

Human.technology Styria lidské zdroje 2004 Štýrsko 74

Creative Industries Styria design 2004 Štýrsko -

ECO WORLD Styria ekologická energie 2005 Štýrsko 144

Materialcluster Styria zpracování materiálu 2004 Štýrsko -

TECHFORTASTE.NET potravinářství 2006 Štýrsko 43

SIC Software Internet Cluster informační technologie - Korutany 38

Micro electronics Cluster elektronika 2000 Korutany 42

V-Pack Verpackungsland obalová technika - Vorarlbersko 20

IG Passivhaus bytová výstavba 2001 Vorarlbersko 34

Vorarlberger Holzbau-Kunst dřevařské stavby 2007 Vorarlbersko 78

v.a.i - Vorarlberger Architektur Institut bytová výstavba 2003 Vorarlbersko 300

werkraum bregenzerwald řemesla 1999 Vorarlbersko 90

Automobilcluster Szbg./OÖ automobilový průmysl 1998 Salzbursko 12

Holzcluster Salzburg dřevařství 1999 Salzbursko 150

GIS Cluster informační technologie 1999 Salzbursko 15

Energienetzwerk Salzburg ekologická energie - Salzbursko 150

Kunststoffcluster Szbg./OÖ plasty 1999 Salzbursko 25

Netzwerk Design & Medien, Salzburg design a média 2004 Salzbursko 100

ICT Burgenland logistika 2002 Burgenland 32

Kunststoff- Cluster Burgenland plasty 1999 Burgenland 20

ACVR automobilový průmysl 2001 Dolní Rakousko 117

Bau.Energie Umwelt Cluster Niederösterreich ekologická energie 2007 Dolní Rakousko 184

Název klastru Zaměření Rok založení Spolková země Počet členů
Kunststoff-Cluster NÖ plasty 2005 Dolní Rakousko 90

Lebensmittel Cluster Niederösterreich potravinářství 2009 Dolní Rakousko 6

Logistik Cluster, NÖ logistika 2008 Dolní Rakousko 36

Wellbeing Cluster Niederösterreich wellbeing 2002 Dolní Rakousko 82

Pozn.: bohužel u některých klastrů a oborových sítí se nepodařilo zjistit veškeré informace

Zdroj: vlastní zpracování