Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Jitka Červená

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Název diplomové práce: Perspektiva rozvoje klastrů v České republice

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Štumpf

Povolání oponenta: projektový manažer a odborný poradce MSP

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Který operační program SF EU v ČR podporuje rozvoj klastrů?

Datum: 24. 05. 2010

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, connected letters and a long horizontal stroke at the end.